stinguuntur specie habitus bonus & malus. nā habl̄t bonus dicitur, qui disponit ad actum conuenientem naturae agentis; habitus autem malus dicitur, q̄ disponit ad actum conuenientem naturae. sicut act⁹ uirtutum naturae humanae conueniunt, eo quod sūt secundum rōnem: actus uero uitiorum cum sint cōtra rōnem, a natura humana discordant. & sic manifestum est, quod secundum differentiam boni & mali, habitus specie distinguuntur. Alio mō secundum naturā habitus distinguuntur ex eo, quod habitus un⁹ disponit ad actum conuenientem naturae inferiori, alius autem habitus disponit ad actum conuenientem naturae superiori. & sic uirtus humana, quā disponit ad actum conuenientem naturae humanae, distinguuntur a diuina uirtute, uel heroicā, quā disponit ad actum conuenientem cuidam superiori naturae.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod contrariorū potest ē unus habitus secundum qđ contraria conueniunt in una rōne: nunquam tamen contingit, q̄ habitus contrarii sint unius specie. Contrarietas n. habitum est secundum cōtrarias rōnes, & ita secundū bonum & malum habitus distinguuntur, s. inquantum unus habitus est bonus & alius malus, non autē ex hoc quod unus est boni, & alius est mali.

AD SECUNDVM Dicendum, quod bonum d. com mune omni enti non est differentia constitutiva speciei alicuius habitus, sed quoddam bonum determinatum, quod est secundum conuenientiam ad determinatam naturam scilicet humānam: similiter etiam malum quod est differentia constitutiva habitus, non est priuatio pura, sed est aliquid determinatum repugnans determinatē naturā.

AD TERTIVM Dicendum, quod plures habitus boni circa idem specie distinguuntur secundum cōuenientiam ad diuersas naturas, ut dictum est. * plures uero habitus mali distinguuntur circa idem agē dum secundum diuersas repugnantias ad id, quod est secundum naturam, sicut uni uirtuti contrariantur diuersa uirtus circa eandem materiam.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum unus habitus ex multis habitus constituatur.

AD QUARTVM sic proceditur. A Videtur quod unus habitus ex pluribus habitibus constituitur. Illud enim, cuius generatio non simul perficitur, sed successiū, ut detur constitutio ex pluribus partibus: sed generatio habitus non est simul, sed successiū ex pluribus actibus, ut supra habitus est. * ergo unus habitus constituitur ex pluribus habitibus.

¶ 2 Præt. Ex partibus constituitur totum: sed uni habitui assignantur multa partes, sicut Tulli * ponit multas partes fortitudinis, & temeritatis, & aliarū uirtutū. ergo unus habitus constituitur ex pluribus habitibus.

¶ 3 Præt. De una sola cōclusione potest scientia haberī actū & habitū, sed multe conclusiones pertinet ad unam sciētiā totam, sicut ad geometriā, uel arithmeticā. ergo unus habitus cōstituit ex multis.

SED CONTRA. Habitus cum sit

Prima Secunda S. Thomæ.

D. 970.

In cor. arti.

Super questionis

quinquagesimae quar

ta Articulū quar

sum.

I N articulo quarto dubium primō occurrit ex Scoto in prologo primi sententiarū, in allegatione primi suō effectū habitus, ubi conatur solvere hāc rationē, tacitā hic in litera. Quod sicut potentia una ad multa se extendit propter unitatem obiectū, ita habitus: inquit enim Scotus, quod proportiones obiectū ad potentiam, & obiectū ad habitū, sunt diuersa, nā illa est actiū ad passiuū: ita est causa ad effectū: modo ita est, quod in quodcumque passiuū potest aliquid agēs, potest onane euādem rationis agens.

Prima igitur extrema proportionis actiū ad passiuū, O 4 sunt

Sup. q. 5. 3. ar.

ti. 2. ad. 1.

Li. 2. de inue

tione in fol.

4. ante finē

lib.